ПРИКАЗ по МБОУ “ООШ № 168”
        от «26» августа 2024 года                                                                                                      №  55
Об обеспечении проведения  профилактических мер по предупреждению проявлений терроризма и экстремизма в 2024/2025 учебном году

В  соответствии с Муниципальной программой профилактики терроризма и экстремизма в г. Казани на 2016-2025 годы (с учетом изменений, внесенных Постановлением исполнительного комитета г. Казани от 27.12.2016 №5316, от 04.04.2017 №976, от 05.02.2018 №491, от 26.02.2018 №749, от 08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 13.05.2019 №1705, от 26.07.2019 №2711, от 11.11.2019 №3986, от 30.12.2020 №3983, 16.07.2021 №1750  «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 25.05.2016 №2128), в  целях усиления профилактической работы по предупреждению проявлений терроризма и экстремизма,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Забелину Н.Н., заместителя директора по ВР, назначить ответственной за координацию и проведение мероприятий по профилактике проявлений экстремизма.
2. Утвердить  функциональные обязанности ответственного за координацию и проведение мероприятий по профилактике проявлений экстремизма
3. Заместителю директора по ВР Забелиной Н.Н. составить и утвердить план  мероприятий МБОУ «ООШ № 168»  с ученическим и педагогическим коллективом по укреплению  гражданского согласия и предупреждению проявлений экстремизма и терроризма.
4. Заместителю директора по ВР Забелиной Н.Н. обеспечить условия для участия учащихся и педагогов в мероприятиях, направленных на воспитание толерантности в межнациональных и межконфессиональных отношениях
5. Заместителю директора Зиятдиновой Л.Р., библиотекарю Амирхановой Г.Р. сверять фонд школьных библиотек в соответствии с Федеральным списком экстремистских материалов по мере поступления новой литературы, но не реже чем один раз в месяц;
6. Заместителю директора по ВР Забелиной Н.Н. усилить разъяснительную и воспитательную работу среди учащихся, воспитанников и их родителей, используя информационные стенды, сайты образовательных учреждений и общешкольные собрания;
7. Заместителю директора по ВР Забелиной Н.Н. , педагогу-психологу Ибятуллиной Р.Р. проводить опросы и анкетирование учащихся с целью выявления фактов вовлечения учащихся в неформальные организации, деятельность которых представляет угрозу безопасности и здоровью учащихся.
8. Педагогу-психологу Ибятуллиной Р.Р., классным руководителям, педагогам школы обращать особое внимание на учащихся с заметными изменениями в поведении и в психологическом состоянии, организовав по согласованию с родителями посещения ученика на дому, проводить с ними индивидуальные беседы по выяснению причин изменений в поведении и самочувствия;
9. Педагогам школы незамедлительно сообщать о выявленных фактах вовлечения учащихся в неформальные организации, деятельность которых представляет угрозу их безопасности и здоровью, руководителю школы.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

Директор МБОУ «ООШ № 168»:                Чекунова Ю.А.

С приказом ознакомлены:
Приложение

к приказу по МБОУ «ООШ № 168»

№ 55 от 26.09.2024 г.
План мероприятий

по профилактике экстремизма на 2024/2025 учебный год.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Определить приказом по школе  ответственного за профилактику экстремизма и терроризма
	Август-сентябрь
	Директор школы

	2
	Закрепление приказом по школе плана мероприятий по борьбе с идеологией экстремизма
	сентябрь
	Директор школы

	3
	Вторым уроком во всех классах единый урок (линейку, митинг, классный час) «День солидарности в борьбе с терроризмом», посвященный Дню памяти трагедии в Беслане
	сентябрь
	классные руководители

	4
	Месячник безопасности
	20.08. -20.09.2024
	директор школы заместитель директора, курирующий вопросы ГО.

	5
	Проведение мероприятий в рамках месячника, посвященного Дню солидарности и борьбы с терроризмом
	20.08. -20.09.2024
	Заместитель директора по ВР, классные руководители

	6
	Проведение месячника «Экстремизму – НЕТ!»
	03.09. -03.09.2024 г.
	Директор школы

	7
	Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизму и толерантному воспитанию
	В течение учебного года
	Директор школы

	8
	Включение в тематику уроков ОБЖ занятий в 5-9 классах в объёме курса ОБЖ темы: "Социальные опасности в городе", "Обеспечение личной безопасности дома и на улице", «Меры безопасности при угрозе теракта",  "Если ты обнаружил взрывоопасный предмет", "Если взрыв произошел рядом с твоим домом", "Международный терроризм-угроза национальной безопасности", "Поведение при угрозе теракта"
	В течение учебного года
	Учитель ОБЖ, классные руководители

	9
	Проведение тематических мероприятий: диспутов «Наш мир без терроризма», школьных радио-передач «Слово – Мир», бесед, круглых столов, презентаций, диспутов, линеек  на темы: «Куда ведет агрессия?», «Экстремизм – опасно!», «Учимся толерантности» и др. с участием представителей правоохранительных органов.
	В течение года, в соответствии с планом по школе
	Заместитель директора по ВР, классные руководители

	10
	Мероприятия в соответствии с Программой по профилактике терроризма и экстремизма, профилактики наркотизации населения на территории Республики Татарстан, в том числе:

Конкурс «Татар кызы, татар егете»

Конкурс «Добрый молодец и девица краса»

Масленица
	В сроки, предусмотренные программой

Октябрь

Ноябрь

Февраль
	Заместитель директора по ВР, классные руководители

	11
	Проведение совместно с Домом дружбы народов  «Уроков толерантности» для учащихся 7- класса
	Октябрь-ноябрь
	Заместитель директора по ВР, классные руководители

	12
	Проведение мероприятий в рамках «Дней защиты детей»
	Май
	Директор школы